MỘT SỐ LỜI DẠY CỦA BÁC HỒ CÁCH ĐÂY 60 NĂM: NĂM ĐÌNH DẬU - 1957

• Phạm Minh Giản^(*), Đặng Quốc Bảo^(**)

Tóm tắt

Nhân năm Đinh Dậu 2017, bài viết nêu một số lời dạy của Bác Hồ năm Đinh Dậu - 1957, cách đây 60 năm. Những lời dạy thông qua các bức thư, các bài nói chuyện tại các hội nghị. Từ những lời dạy đó, liên hệ với thực tiễn đổi mới giáo dục của đất nước hiện nay; thiết nghĩ vẫn còn nguyên giá trị. Nhóm tác giả nêu một số thu hoạch từ những lời dạy ấy.

Từ khóa: Lời dạy, Bác Hồ, Đinh Dậu, đổi mới giáo dục.

1. Mở đầu

Hồ Chí Minh, người Anh hùng giải phóng dân tộc và Danh nhân văn hóa kiệt xuất của thế giới. Sự nghiệp của Người để lại cho dân tộc và nhân loại vô cùng lớn lao, đó là Tư tưởng Hồ Chí Minh. Tư tưởng ấy thể hiện ở các lĩnh vực của đời sống chính trị - kinh tế - văn hóa - xã hội. Cách đây 60 năm, năm Đinh Dậu - 1957, Bác Hồ đã để lại nhiều lời dạy sâu sắc. Một số lời dạy còn giữ nguyên giá trị chỉ đạo cho công cuộc đổi mới giáo dục đang được tiến hành.

2. Nội dung

2.1. Ngày 8/1/1957, Bác có thư gửi các vị tăng ni và đồng bào tín đồ Phật giáo. Trong thư có đoạn viết:

[2]. Hồ Chí Minh toàn tập, tập 11, NXB Chính trị quốc gia, Hà Nội, 2011.
[3]. Ban Chấp hành TW Hội Cựu giáo chức Việt Nam: Bác Hồ với giáo dục - đào tạo và tâm nguyện của nhà giáo với Bác Hồ, NXB Chính trị quốc gia, Hà Nội, 2016.

SOME OF UNCLE HO'S TEACHINGS 60 YEARS AGO IN FIRE ROOSTER YEAR - 1957

Summary

On the occasion of the Fire Rooster year 2017, this article addresses some of Uncle Ho's teachings through his letters, conference speeches 60 years ago in Fire Rooster year - 1957. Considering the country's current education renovation, his teachings are helpful. The article authors present some gains from those teachings.

Keywords: teachings, Uncle Ho, Fire Rooster, education renovation.